³⁰⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., pp. 886-887: «Prophani sunt habendi, ut Plato in libro *de scientia* inquit, qui nihil esse putant nihil quod pugno comprehendi potest. Omni solens Epicure, complectere manu pulverem, subterfugit protinus ipse tibi, coge aquam, subterlabitur, coerce aerem, subterfluit, cohibe ignem, subtervolat. O Epicure demens, non potes ignem, non aerem, non aquam, non pulverem constringere pugno, potes ne igitur illum complecti pugno, qui pugno universum ipse complectitur. Corpus vis esse Deum, esto corpus excellentissimum. Igitur ignis esto. Accede igitur ad hunc ignem lumen habet pariter ad ardorem. Comprime (si potes) manu lumen, non lumen iam, sed tenebras reportabis, comprehendere pugnis ardorem, protinus dissolveris. Deus ignis consumens est, non pugnis, id est, imaginatione, non affectu mortalium, hunc potes apprehendere, etiam si moratus fueris,

Deus charitas est, qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Verum si charitas est amoris appetitus, stimulus, indigentia, Deus autem nullius indigus, omne bonum, quo pacto ipse Deus est charitas, est in charitate fervor, est lumen, est et gaudium. Est itaque Deus charitas, sed charitatis huius fervor quidem accensus est in anima, lumen vero viget in Deo, gaudium in utroque³⁰¹.

In un primo momento, il Canonico nota tra gli attributi della carità umana una certa *indigentia* che non si può riferire certamente all'amore di Dio; in seguito, invece, dal postulato *Deus est charitas* deriva una certa comunanza tra i due: se, da un lato, il fervore della carità è acceso nell'anima, dall'altro, la sua luce proviene indubbiamente da Dio mentre il *gaudium* che ne deriva li unisce reciprocamente. La più alta forma di carità umana è, allora, un dono divino attraverso il quale l'anima, come uno specchio, può non solo riflettere ma, soprattutto, essere infiammata dal raggio. Anzi, come specifica Marsilio, a differenza dei corpi celesti che vengono investiti dalla luce prima di essere riscaldati, viceversa, l'anima umana, perché avvolta dalla materia, deve essere innanzitutto purgata dal fuoco di Dio affinché ottenga il *lumen* divino³⁰². Viene, dunque, ulteriormente ribadita la subordinazione della conoscenza all'amore.

Nella tarda lettera a Paolo Orlandini, allegata all'edizione fiorentina dei *Commentaria in Platonem* del 1496, Ficino sarebbe tornato nuovamente sul tema³⁰³. In questo scritto, egli distingue due forme differenti di conoscenza riconducibili rispettivamente alle attività dell'intelletto e della volontà: